
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1481

N. 202 del 03-12-2020

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.202 del 03-12-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: POTENZIAMENTO DELLA CONNETTIVITA' DEL PLESSO SCOLASTICO
DI PIAZZA DELLA MEMORIA, INCISA.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG Z9E2F67693



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Viste le richieste, pervenute dalla scuola secondaria di primo grado F. Petrarca, con sede in
piazza della memoria, 2, Incisa, di verificare la possibilità di potenziare la linea ADSL
attualmente presente nello stabile, che ha una velocità in download di 10Mbps e 1Mbps in
upload, in modo da poter garantire un miglior funzionamento della DAD (didattica a distanza),
visto il prolungarsi dei disagi dovuti alla pandemia;

Allo scopo è stato contattato l’agente commerciale territoriale della TIM Telecom Italia,  che
ha risposto che allo stato attuale delle cose non c’è possibilità per la TIM di poter potenziare
la linea nella zona interessata;

Considerato che questa amministrazione ha affidato i servizi di connettività per le sedi del
nido d’infanzia a Incisa, della biblioteca Rovai e della scuola media Petrarca a Incisa, oltre
che in parte della sede municipale di Incisa, alla società Momax Network srl, C.F. e P.I.
06539950482, REA FI - 636492, con sede legale in Reggello,via IV novembre, 61, è stata
contattata anche quest’ultima e, dopo aver fatto un sopralluogo, ha comunicato che c’è la
possibilità di poter passare un ulteriore doppino telefonico verso la scuola per trasportare una
linea VDSL con download di 100Mbps e Upload di 10 Mbps;

Dato atto che la società Momax ha in catalogo sul MEPA un articolo dal costo di € 204,00
oltre IVA, per un totale di € 248,88, che comprende i costi di attivazione e il primo mese di
canone;

Valutata dunque la necessità di procedere all’acquisizione della servizio di potenziamento
della linea dati presso il plesso scolastico di piazza Della Memoria mediante procedura
telematica attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), messo
a disposizione delle Stazioni Appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi
dell'articolo 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che:
la scelta della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del·
d.lgs 50/2016, è motivata dalla congruità del prezzo proposto dall’operatore sul MEPA;
le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016, procedere·
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del d.lgs. 50/2016;

Letto l'art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto quindi di avviare la procedura per l’acquisizione del servizio summenzionato che
comporta una spesa complessiva di € 248,88;

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva all'impresa aggiudicataria, come consentito
dall’articolo 103 comma 11 del d.lgs. 50/2016, stante il limitato importo e le caratteristiche
delle forniture;

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.202 del 03-12-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: POTENZIAMENTO DELLA CONNETTIVITA' DEL PLESSO SCOLASTICO
DI PIAZZA DELLA MEMORIA, INCISA.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG Z9E2F67693



Preso atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate secondo quanto disposto dalle Linee
ANAC n. 4 in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione a procedure ad
evidenza pubblica;

Accertato che la spesa complessiva, compreso IVA, di € 248,88 trova copertura sul Bilancio
pluriennale 2020-2022, annualità 2020;

Dato atto che il CIG acquisito per il procedimento è Z9E2F67693;

Dato atto che è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al
conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale;

Visti:
la deliberazione consiliare n. 99 del 19 dicembre 2019, con la quale sono stati approvati il·
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione
2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2020 di approvazione del Piano·
Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano della Performance;
le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019 e n.1 del·
07/01/2020 con le quali viene attribuito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa
di Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché delegata l'adozione
degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie e
strumentali fino al 30/09/2022;
il D.Lgs 267 del  18 agosto del 2000;·
Il vigente Regolamento di Contabilità;·

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all’affidamento diretto, del servizio·
di potenziamento della linea dati presente presso il plesso scolastico di piazza Della
Memoria, Incisa, , all’impresa Momax Network srl (c.f. e p.iva 06539950482, REA FI -
636492 con sede legale in Reggello vai IV novembre n.61), così come previsto dall’art.
36 comma 2) del D.Lgs 50/2016, 2016, mediante lo strumento dell’ODA nell’ambito del
MEPA,  ordine n. 5895255, per un costo complessivo di € 248,88 IVA inclusa,
assumendo i relativi impegni di spesa sul Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020;

di liquidare e pagare le spese su presentazione di regolare fatturazione con applicazione·
della scissione iva dei pagamenti (codice ufficio Y0FNYX);

di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,·
mediante l'accettazione dell’ordine sulla piattaforma MEPA da parte del fornitore;

di dare atto:·
del rispetto della normativa sulla Trasparenza D.lgs 33/2013;·
che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di·
controllo di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02/01/2020;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza;·

di dare atto che i dati relativi all’imputazione della spesa summenzionata sono di seguito·
descritti:

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.202 del 03-12-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Impegno N.  1840 del 04-12-2020 a Competenza   CIG Z9E2F67693

5° livello 01.11-1.03.02.05.001  Telefonia fissa

Capitolo        660 / Articolo    20
Varie manutenzione telefonica

Causale POTENZIAMENTO DELLA CONNETTIVITA DEL PLESSO SCOLASTICO DI PIAZZA DELLA MEMORIA,
INCISA.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9E2F67693

Importo 2020 Euro 248,88

Beneficiario     41284  MOMAX NETWORK SRL UNIPERSONALE

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 03-12-2020
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.202 del 03-12-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


